第 40回国立大学法人筑波大学学長選考会議議事録

Ⅰ 日 時 令和元年 6月 25日（火） 16時 10分～17時 00分

Ⅱ 会 場 筑波大学東京キャンパス「地下 1階多目的講義室」

Ⅲ 出席者 河田悌一、岸 輝雄、工藤智規、小林 誠、花井陳雄、ブルース ストロナク、青木

三郎、阿部 豊、太田 圭、小川園子、加藤和彦、加藤光保、佐藤 忍、西保 岳、

松本 宏、溝上智惠子、茂呂 雄二、金保安則、BENTON Caroline F．、稲垣敏之、

原  晃

Ⅳ 議 題

(1) 前回議事録の確認について

(2) 新たな学長候補者の選考方法及び学長の任期について

(3) その他

Ⅴ 配付資料

(1) 第 39回学長選考会議議事録（案） ---------------------------------------〔資料 1〕

(2) 新たな学長候補者の選考方法及び学長の任期について  ---------------------〔資料 2〕

(3) 新たな学長候補者の推薦方法の検討について（依頼）-----------------------〔資料 3〕

(4) 学長の任期の定めについて（Research University 11）---------------------〔参 考〕

Ⅵ 議 事

１ 前回議事録の確認について

資料 1の第 39 回学長選考会議議事録（案）は、原案どおり確認された。

２ 新たな学長候補者の選考方法及び学長の任期について

議長から、資料 2 及び 3 に基づく説明の後、委員の意見交換を行い、①教育研究評議会か

らの学長候補者の推薦人数については、その数を絞り込むことは好ましくなく、５人以内を

推薦してもらうこととすること、②意向調査投票を行うかどうかも含め、教育研究評議会の

学長候補者の推薦方法については大学の判断に委ねることが了承された。

また、委員から、国立大学法人筑波大学学長選考基準に規定する学長に求められる資質及

び能力等の記載方法について意見があり、今後見直しを検討していくこととなった。

３ その他

事務局から、次回は 9 月 20 日（金）の経営協議会終了後に開催予定であることについて、

説明があった。